
 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

 
 
 

AREA RISORSE E POLITICHE SOCIALI  

SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 

SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3058 REG. GEN. DEL 07-08-2025 

 
 
OGGETTO: FNA 2023: APPROVAZIONE GRADUATORIE CATEGORIE "GRAVI" E GRAVISSIMI. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che la Regione Molise: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 131 del 21.04.2023, nel recepire le indicazioni 
applicative fornite con circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 16 
febbraio 2023, ha approvato il Programma regionale sulla non autosufficienza per il 
triennio 2022-2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 3675 del 19.07.2023 ha approvato lo schema di accordo 
interistituzionale con l’ATS e l’ASREM per l’attuazione del percorso assistenziale 
integrato delle persone in condizione di non autosufficienza o disabilità; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 28.12.2023 ha altresì approvato il Piano 
operativo regionale per la non autosufficienza 2022-2024, in attuazione del DPCM del 3 
ottobre 2022 di adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-
2024, da realizzare mediante l’utilizzo delle quote del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze assegnate alla Regione Molise per il triennio in considerazione; 
 

Considerato che: 

- il Programma in parola è rivolto a determinate persone, anziani, adulti e minori, quali 
destinatari/beneficiari, residenti nei comuni dell’ATS di Campobasso e rientranti nelle seguenti 
categorie: 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 270 DEL 07-08-2025  

Pag. 2 di 4 

1. persone anziane non autosufficienti con più di 65 anni con alto bisogno assistenziale e con 
indennità di accompagnamento, tra cui anche le persone affette da sclerosi laterale 
amiotrofica (SLA), atrofia muscolare spinale (SMA); 

2. persone con disabilità gravissima (adulti di età inferiore ad anni 65 o minori) con indennità 
di accompagnamento e per le quali sia verificata almeno una delle condizioni tipizzate 
secondo le relative scale di valutazione; 

3. persone con disabilità grave (adulti di età inferiore ad anni 65 o minori) ai sensi dell’art. 3 
comma 3 della Legge 104/1992; 

 
- il beneficiario e/o chi per esso fa domanda, esprime una sola preferenza rispetto alle seguenti n. 3 
tipologie di interventi previsti dal Programma: 
 

a) Assistenza domiciliare sociale. Assistenza sociale integrata con i servizi sanitari 
(Legge n. 234/2021, art. 1, comma 162, lett. a), in favore di: anziani non autosufficienti con 
alto bisogno assistenziale, persone con disabilità gravissima, persone con disabilità grave; 
b) Servizi Sociali di sollievo (Legge n. 234/2021 art. 1, comma 162, lett. b) in favore 
di: Enti del Terzo Settore per azioni di progettazione partecipata con i familiari di persone 
con disabilità grave; 
c)          Contributi Economici (Legge n. 234/2021 art. 1, comma 164) in favore di: anziani 
non autosufficienti con alto bisogno assistenziale, persone con disabilità gravissima, persone 
con disabilità grave, con possibilità di ricorrere ad una delle seguenti prestazioni: assegno di 
cura o sostegno ex art. 1, co. 255 della legge 205/2017 in favore del caregiver; 
 

Rilevato che al fine di selezionare i beneficiari è stato necessario emanare apposito Avviso 
pubblico rivolto alle tre categorie di beneficiari innanzi dette; 
 
Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 3531 del 30/09/2024 con cui, in attuazione del Piano 
Operativo – anno 2023, approvato con D.G.R. n. 414/2023 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per il Programma FNA 2023, unitamente a tutti i relativi allegati; 

- la determinazione dirigenziale n. 2091 del 4/06/2025 con cui sono state impegnate le 
somme occorrenti alla realizzazione del Programma in parola, nello specifico per quanto 
concerne la categoria degli “anziani non autosufficienti”: € 120.164,00 sul capitolo 7321 per 
il servizio di SAD in favore degli stessi ed € 569.413,50 per i contributi monetari; 

- la determinazione dirigenziale n. 2372 del 20/06/2025 con cui sono state approvate le 
risultanze dell’istruttoria effettuate dall’Ufficio preposto con la conseguente ammissione alla 
fase successiva;  

 
Tenuto conto che: 
- all’ATS di Campobasso, sulla base della programmazione finanziaria contenuta nel Piano 
operativo approvato dalla Regione Molise con D.G.R. n. 414/2023, spettano per l’annualità 2022 
risorse dell’importo complessivo di € 1.393.902,40, da ripartire tra le su menzionate categorie di 
beneficiari e nel rispetto del budget assegnato a ciascuna; 
- con determinazione dirigenziale n. 2091 del 04/06/2025 sono state impegnate tutte le somme per  



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 270 DEL 07-08-2025  

Pag. 3 di 4 

- dette somme andranno ripartite tra servizi di sollievo (acquisti di servizi mediante voucher e/o 
servizio diretto) e assegni di cura (trasferimenti monetari per il caregiver o l’assistente familiare) in 
favore dei beneficiari selezionati mediante apposito Avviso pubblico; 
 
Atteso che, con riferimento alle categorie “gravi” e “gravissimi” i richiedenti ammessi a 
valutazione e destinatari all’interno del Programma in parola del relativo budget, da erogare a 
seconda della richiesta formulata al momento dell’istanza (tra Servizio di Assistenza Domiciliare o 
contributo monetario), sono stati tutti sottoposti alla valutazione congiunta sociale e sanitaria, 
mediante la somministrazione della scheda S.Va.M.di. al termine della quale è stato attribuito un 
punteggio derivante da un apposito algoritmo; 
 
Dato atto che, a seguito delle valutazioni di cui innanzi, sono state redatte le seguenti 
graduatorie:  
per la categoria dei “gravi”: di n. 58 domande pervenute:  n. 55 ammesse a contributi; n. 1 
ammesse al SAD; n. 2 esclusi ; 
per la categoria dei “gravissimi”: di n. 107 domande pervenute:  n. 85 ammesse contributi; n. 
10 ammesse al  SAD; n. 12 esclusi; 
 
Ritenuto pertanto di: 

- approvare le graduatorie inerenti le categorie di “gravi” e “gravissimi” di cui agli allegati al 
presente atto e di esso parti integranti e sostanziali, rispettivamente n. 3 elenchi per 
ciascuna categoria: la graduatoria degli ammessi al SAD (Servizio di Assistenza 
Domiciliare); la graduatoria degli ammessi a contributo; l’elenco degli esclusi;  

- stabilire che le graduatorie saranno oggetto di pubblicazione in forma riservata ai sensi 
dell’art. 3, D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento U. E. n. 679/2016 sulla protezione dei 
dati personali e saranno conservate agli atti dell’Ufficio di Piano, essendo consultabili su 
richiesta dell’interessato, nel rispetto della normativa sulla privacy, trattandosi di dati 
sanitari altamente sensibili e in materia di accesso agli atti; 

- rinviare a successivi atti la liquidazione del contributo e l’attivazione del servizio fino 
ad esaurimento delle risorse assegnate; 
 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e, quindi, di non essere in 
posizione di conflitto di interesse; 

Visti i seguenti articoli del T.U.EE.LL., approvato con il D. Lgs. n. 267/2000: 
- l’art. 107, sulla competenza dei dirigenti; 
- l’art. 147-bis (introdotto dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012), ai 
sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute 
nel presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato: 

1) di approvare le graduatorie inerenti le categorie di “gravi” e “gravissimi” di cui agli allegati al 
presente atto e di esso parti integranti e sostanziali, rispettivamente n. 3 elenchi per ciascuna 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 270 DEL 07-08-2025  

Pag. 4 di 4 

categoria: la graduatoria degli ammessi al SAD (Servizio di Assistenza Domiciliare); la 
graduatoria degli ammessi a contributo; l’elenco degli esclusi;  
 
2) di stabilire che le graduatorie saranno oggetto di pubblicazione in forma riservata ai sensi 
dell’art. 3, D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento U. E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati 
personali e saranno conservate agli atti dell’Ufficio di Piano, essendo consultabili su richiesta 
dell’interessato, nel rispetto della normativa sulla privacy, trattandosi di dati sanitari altamente 
sensibili e in materia di accesso agli atti; 
 
3) di rinviare a successivi atti la liquidazione del contributo e l’attivazione del servizio fino ad 
esaurimento delle risorse assegnate; 
approvare le graduatorie inerenti alla categoria “anziani non autosufficienti” del Programma in 
parola, di cui agli allegati n. 3 elenchi, rispettivamente: la graduatoria degli ammessi al SAD 
(Servizio di Assistenza Domiciliare); la graduatoria degli ammessi a contributo; l’elenco degli 
esclusi;  

 
4) di trasmettere il presente atto alla Regione Molise, Area III Settore Politiche Sociali, per 
l’opportuna conoscenza; 

 
5) di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.gs. 267/2000. 
 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Raffaela Rosa   
 
 Il Dirigente 
 Luigi Vella 

(Sottoscrizione con firma digitale) 
 


